
COMUNE DI GAIRO 

Provincia Dell’Ogliastra 

 

DETERMINAZIONE N. 247   Del  14-07-11   

 
COPIA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Oggetto: Interventi di Recupero Ambientale Di Aree Interessate  Da Attività Estrattive 

Dismesse O In Fase Di Dismissione Bando Annualità 2008 Cava Dismessa Loc. Gairo 

Taquisara Affidamento Diretto Incarico Prog.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
RICHIAMATI i seguenti atti: decreti del Sindaco n. 09 del 27.07.01,  n. 5 del 18.04.05 di nomina dei 

responsabili dei servizi e uffici, decreti del Sindaco n.ri  3 – 4 – 5 del 19.06.2009, n.ri 5 e 6 del 1.09.2010, di 

conferimento incarico di posizione organizzativa, ex artt. 50, co.10, 109 CO.2°, T.U. Enti Locali, d.lgs.n.267/00, e artt. 

8 e 9 CCNL 1998/2001 – capo I^ CCNL 2002/2005. 

PREMESSO CHE 

 Il Comune di Gairo ha inoltrato apposita richiesta di finanziamento alla R.A.S., Assessorato 

dell’Industria, a valere sul bando “Ammissione a contributi regionali a favore dei comuni e 

delle piccole e medie imprese per l’anno 2008 per interventi di recupero ambientale di aree 

interessate da attività estrattive dismesse o in fase di dismissione”  per il recupero ambientale 

della Cava dimessa sita in loc Gennaua, per un importo complessivo di € 250.000,00 a valere su 

fondi RAS; 

 Con determinazione del direttore del servizio attività estrattive del 24 maggio 2010 n. 407 è 

stata approvata la graduatoria relativa al bando di cui sopra, pubblicata sul BURAS n. 26 del 

31/08/2010, nella quale il Comune di Gairo risulta ammesso a contributo 

VISTO il progetto preliminare relativo a “INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE DI AREE 

INTERESSATE DA ATTIVITÀ ESTRATTIVE DIMESSE O IN FASE DI DISMISSIONE - RECUPERO DI UNA CAVA 

SITA IN LOCALITÀ GENNAUA”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, avente il seguente quadro 

economico: 

A) Importo dei lavori a base d'asta € 179.500,00 

B) Oneri per la sicurezza  € 5.385,00 

 TOTALE € 184.885,00 

 IVA (A+B) € 36.977,00 

C) 

Spese tecniche comprensive di ente previdenziale 

Inarcassa 2%  € 18.488,50 

D) Art 92 D. Lgs 163/2006 ( 2%)  € 3.697,70 

E) Accordi bonari € 1.848,85 

F) Spese pubblicità gara  € 255,25 

G) Spese Autorità LLPP € 150,00 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 247 del 14-07-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAIRO 

 

H) Imprevisti € 3.697,70 

  IMPORTO COMPLESSIVO € 250.000,00 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 24 del 18/03/2009 relativa all’approvazione del 

progetto preliminare per gli INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE DI AREE INTERESSATE DA 

ATTIVITÀ ESTRATTIVE DIMESSE O IN FASE DI DISMISSIONE - RECUPERO DI UNA CAVA SITA IN LOCALITÀ 

GENNAUA”; 

VISTA la nota n. 22531/Class. X.6.5.3 del 23/09/2010 della RAS Ass. dell’Industria - Servizio 

Attività Estrattive, con la quale è stata trasmessa la determinazione di delega e il contestuale 

pagamento del 10% del contributo; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 29 marzo 2007 della AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI 

LAVORI PUBBLICI la quale ha previsto che per i servizi tecnici di importo inferiore a 20.000 

euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 91, comma 2 e 125, comma 11, del Codice 163/2006; 

VISTO il comma 11 dell’ art. 125 del D.lgs 163/2006 che prevede per servizi o forniture inferiori a 

ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

VISTO il curriculum presentato dal Dott. Geol. Carta Basilio Massimo, dal quale si evince 

l’idoneità tecnica e l’abilitazione al coordinamento della sicurezza; 

PRESO ATTO che gli oneri tecnici ammontano a circa € 18.488,50, cassa e IVA compresi; 

RITENUTO affidare l’incarico di progettazione definitiva esecutiva, DL, Misura Contabilità e 

Coord. Sicurezza relativamente ai lavori di “INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE DI AREE 

INTERESSATE DA ATTIVITÀ ESTRATTIVE DISMESSE O IN FASE DI DISMISSIONE BANDO ANNUALITÀ 

2008 CAVA DISMESSA LOC GAIRO TAQUISARA” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 

del D.Lgs 163/06 al Dott. Geol. Carta Massimo; 

VISTA la LR 5/2007, il D.Lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010; 

RITENUTO procedere in merito; 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, DL, Misura Contabilità e Coord. 

Sicurezza relativamente ai lavori di “INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE DI AREE 

INTERESSATE DA ATTIVITÀ ESTRATTIVE DISMESSE O IN FASE DI DISMISSIONE BANDO ANNUALITÀ 

2008 CAVA DISMESSA LOC GAIRO TAQUISARA” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 

del D. Lgs. 163/06 al Dott. Geol. Carta Massimo; 

 

DI APPROVARE lo schema di parcella ammontante a € 18.488,50, cassa e IVA compresi; 

 

DI IMPEGNARE a favore del Dott. Geol. Carta Massimo la somma di € 18.488,50, cassa e IVA 

compresi; 

 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 250.000,00 al Capitolo 3938. 
Il Responsabile del servizio 

CUBONI DANIELA 
F.TO  ____________________________ 

 
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 151, comma 4, del t.u. delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali vigente. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm#091
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm#125


DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 247 del 14-07-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAIRO 

 

F.TO  Rag. Porcu Giovanni 


